Cap. II. PRÆPARATIO.

Ex datis sequitur, duas imprimis species Cantharidum, *Meloën vesicatoriorum* scilicet & *Meloën Cichorii* pro usu medico receptas esse, quarum prior in Europa frequentissimus officinis Europæorum sufficiat; posterior vero seu Meloë Cichorii, Cantharis veterum & Dioscoridis relinquatur gentibus orientalibus, apud quas vulgarissima.

Cantharides ab antiquissimis retro ævis Medicis pro usu vesicatorio innotuisse, dubium esse nequit, cum ipse Hippocrates eas usurpaverit; adeoque quod usus earum originem suam apud Arabes habuerit, uti Baglivius contendit, prorsus alienum nobis videtur. Mo-

Modus Cantharides colligendi perfacilis est ; si enim linteum super terram explicetur sub arbore, ubi reperiuntur & baculo leviter ramos percutamus, omnes decidunt supra linteum & facile colliguntur. Sic lectæ citissime exsiccentur in fumo vel in olla supra ignem, ut mox pereant, vel etiam prout Dioscorides tradit, quod facile, vase non picato condantur & raro mundoque linteo, obligato ore & deorsum converso, suspendantur super acetum ferventis, quam acerrimi, balitum, donec æstu exanimentur, postea linteo transfixæ reponantur. Perinde vero est, quomodo interficiantur & siccentur fumo, seu quavis alia faciliiori methodo.

Veterum plurimi jubent rejicere Caput, Elytra & Pedes, solumque Corpus retinere pro usu Medico ; sed hoc supervacaneum esse ducimus, cum omnes earum partes eadem gaudent vi, adeoque & integræ, prout apud nostrates in Pharmacopœis occurrunt, servari possunt.

PRÆPARATA Cantharidum in Officinis nostris communiter tria occurrunt.

1:mo *Pulvis*, circa quem observandum, quod, qui eas in pulverem redigit, sedulo caveat, ne pulvis in fauces evolet & excitet faicum inflammationes aut Hæmoptysin ; quod neque pulverem nudis manibus vel digitis nimis verset, quia pulvis facile inhæret Epidermidis & vesicas exitat.

2:do *Essentia* Cantharidum sequenti modo præparatur.

Pharmacop. Londinensis formula:

Rec. *Cantarid. pulverisat.* Drach. duas.

Coccionell. Unciam semis.

Spirit. Vinos. tenuior. Libram semis.

Digere & colare per chartam.

BARTHÖ.

BARTHOLINI Th. formula:

Rec. *Pulveris Cantharid. Scrup. unum.*
Vini Rhenan. Uncias quatuor.

M. stent per aliquot dies, filtrantur per bibulam Dr.
dosis cochlear 1. in vini Cochlear. 7. pro vehiculo.

3:to Emplastrum vesicatorium secundum Pharmacopœam Wurtenbergensem ita præparatur:

Rec. *Pulveris Cantharid. Uncias quatuor.*

Ceræ flavæ Uncias decem.

Terebinth. venet.

Olei. rosar. a a Uncias binascum semis:

Camphoræ drachmas tres.

M. f. Empl. extendendum supra alutam, ad justam
determinandamque latitudinem.

Quod si vero in votis sit, ut hocce emplastrum fortius operetur, aliquid pulveris cantharidum superficie Emplastri extensi inspergimus, nec non partem corporis ante applicationem aceto inungimus, ut promptius vim suam vesicatoriam exferat; quamvis plurimi statuant vim Cantharidum ab acidis potius infringi, quam augeri. Ceterum, qui ruri degunt, possunt pulverem Cantharidum miscere cum miva aut fermento panis acidi & nudo corpori applicare.

LOCA corporis, quibus applicari debeant, sunt partes teneriores: 1:mo *Nucha seu Cervix.* 2:do *Pone Aures.* 3:to *Brachii musculosa supra carpum.* 4:to *Crura* quatuor digitos supra malleolum. 5:to *Caput,* abrasis capillis. MODUS applicandi hic est: 1. Abluitur locus aceto, postquam crines, si adsunt, scalpello ablati sunt. 2. Applicatur Emplastrum Vesicatorium vel pulvis Cantharidum cum fermento panis in formam Emplastri redacto. 3. Munitur Emplastro glutinante, spleniis & fascia. 4. quando, post decem circiter horas, vesica se-ro turgida conspicitur, Chirurgus forcipe illam sauciet

ut serosus humor exeat. 5. Quando folia Brassicæ ad manus sunt, ulcerata pars aperta per ea vel alia servatur. 6. Chirurgi autem plerumque imponunt Empl. de sperm. Ceti, Empl sperm. Ranar. de Minio, Cerussæ vel aliud quocunque. 7. si scopus Medicis sit, ut ulcerata pars diutius aperta servetur, aliquantum pulveris Cantharidum ulceri inspergunt, unde fluxus seri diutius continuatur. 8. Si vero ulcus inde malignam induat naturam, Melle Rosaceo illinendum.

Cap. III. VIRES.

Plura sunt infesta, quæ, more Cantharidum acroribus spiculis seu particulis scatent, ex. gr. Onisci, Coccionellæ, Grylli, Larvæ Phalænarum, &c. Dum Listerus aliquando pyxides aliquot repurgaret, in quibus Larvæ Phalænarum in perfectam abierant Metamorphosin, & pulverem ex his relictum flatu dispergeret, evolabat pulvis in ejus faciem, quæ inde tota in pustulas elevabatur, certo indicio, pilos lanamque quarundam Phalænarum non minus vesicatoria scatere qualitate, quam ipsæ Cantharides. Immo *Meriana* aliquie Surinamum petentes, narrant, speciem Larvarum Lepidopterarum hirtarum ibi reperiri, quas tangere nudis manibus, sine periculo inflammationis, nemo audet.

Qua ratione hæ acres Cænthonidum particulæ vim suam exserant, unde tantam obtinuerunt famam, æque nobis est ignotum, ac, cur succus Euphorbiæ, eodem modo ac eæ, pustulas operetur: Interea, per quotidiam infallibilemque experientiam certissimi sumus, Cantharidum vim esse vesicatoriam, easque, haud aliter ac subtilissimas, novaculae, corporis solidas partes dissecare, fibras rodere, & vasa Lymphatica perterebrare, adeoque ubiunque aditus datur inflammationes excitare; qvare etjam unum hoc Medicamentum inter heroica & violenta reponendum, nec sine summa cautione interne propinandum est.

USUS

USUS Cantharidum duplex est, internus & externus.

INTERNUS usus, qui apud veteres magis receptus fuit, a recentioribus Medicis plerumque rejicitur, quoniam fidem nunquam habere potuerunt medicamento ejusdem indolis, ut omnes partes, quas attingit, dissecet, præterquam quod a paucis in *Hydrope* desperata ad hibentur Cantharides, dum, haud aliter ac interna Paracentesis, vasa Lymphatica dissolvunt & apertam viam sero per alvum vesicamve reddunt; quare etjam ab Hoffmanno tom 3. p. 541. inter specifica in *Hydrope* numerantur, præsertim ob vim earum summam in pellenda urina seu aqua Hydropicorum. Ex observationibus autem *Listeri* evidenter constat, ejusmodi corrosiva potius palliativa dicenda, quam vera & genuina medicamenta; quamobrem etjam ægri quibus Essentiam Cantharidum propinavit, initio quidem ab his malis æque ac paracentesi externa non nihil levati fuere; brevi tamen omnes inevitabili fato occubuerunt. Dum interne præscribuntur, omnibus observationibus constat, eas imprimis aggredi vias urinarias, qvare etjam inter prima habitæ sunt *diuretica*, eamque ob caussam, a veteribus in *Ischuria* seu omnimoda urinæ suppressione, tanquam duro cuneo in duro ligno adhibitæ fuerunt; cum aliis diureticis, in Gonorrhœis, ad expurgandum virus siphiliticum, saepè insignem effectum præstantes.

Medicamenta, quæ excitant & urgent sanguinem ad renes, plerumque etjam genitalia, per vasa Emulgentia petunt, qvæ originem suam prope renes habent; quare etjam Cantharides pro valido *Aphrodisiaco* a veteribus habitæ sunt, sed ob noxam quam adferunt, unanimiter hodie apud sapientiores Medicos in hunc plane usum exulant. Medicinæ studiosus Upsaliensis Holmiam accendens a viro quodam, Holmiæ habitante, rogatus fuit, ut Elestuarium gustaret sibi præscriptum tanquam egregium

Aphrodisiacum, cuius dosis magnitudinem æquaret glan-
dis; hic nescius isti Eleætuario inesse Cantharides, duplam
assumit dosin. Ex templo profectus Upsaliam, in itine-
re, sine omni tentigine libidinosa, horrenda stranguria
una cum Hæmaturia correptus est, tantaque vis morbi
erat, ut nisi in proximo diversorio obtinuisse & ingur-
gitasset maximam copiam laetis calentis, & dein Upsa-
liæ redditus infusum Radicis Althææ haussisset, faci-
le de eo aëtum fuisset.

Debitam circumspectionem, circa internum ejus u-
sum, vix, ac ne vix quidem adhibere possumus vel ac-
curatissime dosin observantes, ideoque nulli Canthari-
dum internum usum valde svaldemus; sed potius nisi
summa urgeat necessitas plane exulare jubemus.

EXTERNUS usus Cantharidum vero maxime pro-
ficius est. Pulvis inspersus mali moris ulcera mundifi-
cat, & pus promovet. Ulcera *Cacoëthica* ægerrime, ut
notissimum est, curantur, nisi prius vesicatorium, ex
Cantharidibus confeatum, applicetur, quod consumat
putrida, ut ulcus purum obtineatur, unde facilius dein
sanatur.

Revulsionis loco inservit, ut rubefaciens & de-
mum exulcerans. Duæ namque regulæ in Medicina ob-
tinent, quæ maximi sunt momenti, nempe 1. *Dolor dolo-
rem trahit;* 2. *Duae evacuationes simul stare nequeunt.* Du-
plici hinc scopo Cantharides applicantur, quod scilicet
irritent, quodque evacuent. Quamobrem hæ usus fre-
quentissimi sunt, nimirum, cum materia *Artbritica* est
retrograda ad viscera nobiliora, ut ad Caput, Thora-
cem & Abdomen, quare etiam tunc pedibus sunt appli-
candæ, ut materia morbifica trahatur ad partes inferio-
res. Alteri scopo inserviunt Cantharides evacuando se-
rum corruptum & stagnans, quemadmodum venæ
sestione educitur ex inflammatis visceribus sanguis cor-

ruptus. Quando subito frigori aperti pori corporis calentis exponuntur, attrahitur & irruit atmosphæra frigida, unde serum corrumpitur, quod vitiatum habet vim multiplicativam uti acidum lactis, unde *Catarrhus*, *Rheumatismus*, *Odontalgia*, *Otalgia*, immo *Febres intermitentes* & exacerbantes derivantur. In hisce malis utramque saepe paginam absolvit vesicatorium, quod educit corruptum serum ipsamque morbi caussam tollit.

Applicatur interdum vesicatorium ipsi Thoraci in *Pleuritide*. Certe in Pleuritide spuria eximum est, cui sedes est in musculis intercostalibus, ut hac ratione per latus exulceratum serum corruptum seu crusta inflammatoria evacuetur, & inflammatio versus exteriora trahatur, ne ad interiores nobiliores se diffundat partes; præterquam quod Pleuriticorum sputum mire sollicitat & promovet vesicatorium. *Soporosis* etiam infervit morbis, capiti impositum, abrasis pulis; ut serum extravasatum, vel copiosius si adsit, evacuetur. In *Delirio* frequenter adhibetur ad locum a Capite remotissimum applicandum, ut trahat impetum sanguinis ad partes a cerebro remotissimas. In *Pbrenitide* vero præstat illud capiti raso impone-re, sed circumspeti Medici hic, si unquam alias, caute agunt, cum observarint vesicatoria copiosioria febrem saepe accendere & lingvam sicciorum reddere, atque inde, ægrum pejus adfici.

Baglivius gravissimus Medicinæ Auctor in egregia sua Dissertatione *de usu & abusu vesicantium*, pulchre docet p. 592. §. II. in quibus morbis vesicatoria omnino exulare debent.